c Et fundum. id est, proprietatem plenam: de indicis tamen officio aliter fit: vt infra sequitur.

d Adde, quod de hoc est casus in legge, si illo fundus. ff. de vſuſruct. leg. Sylvestri.

e Petere. Hic repete quod diximus

supradictum. si res.

f Quia vſuſructus, Dixit fundum pe. vſuſructus, & sic in plena p: opere. Sed op. ponitur: plena proprietas constat ex p: res duobus, scilicet, ex nuda proprietate, dominij.

& vſuſructu, &

etia habet partem, id est vſumfructus ex causa lucrativa: quomodo ergo petitur fundus in plena proprietate? Respond. vſuſructus hoc casu cum fundus petitur in plena proprietate, non obtinet partem dominij, sed vice seruitutis prædialis, quæ non est

pars rei, quum non possit esse sine re: & ideo non videtur peti ea pars rei, quæ obuenit ex causa lucrativa, scilicet vſuſructus, & hoc de rigore: sed contraria exigitur, vt subiicit.

g In petitione. scilicet tali, id est, vſuſructi fundi per actionem ex testamento. alijs in multis locum dominij habet: vt ff. de damn. infect. l. qui dominij bona. §. & superficiarium: & ff. de bon. locum auctorita. indic. possiden. l. in venditione. in princip. & ff. famil. erciscundar. l. & puto §. ij. & ff. de vſuſruct. l. iiiij. & v.

h Adde, quod non est pars prædicativa, seu subiectiva: sed integralis, secundum gloss. in l. recte. ff. de verbo. significatio. ita dicunt hic doctor. Sed tu dic, quod si loqueris de formalibus, est pars subiectiva: si de causali, est integralis. Sylvestri.

i Seruitus. scilicet realis.

j Officio iudicis. Propter iudicium bonae fidei. l. 7. ff. de negot. gest.

k Deducto vſuſructu. id est, estimatione vſuſructus. quem, scilicet vſumfructum ex causa lucrativa habet: ideo non debet plus habere: vt supradictum. si res.

l Aestimationem. scilicet proprietatis.

m Aestimationem. Nudus proprietatis tantum. Marcellus pleniū. Quantum mihi abest, id est, quanti illam emerim. dicta lege 82. 5. secundo. de legat.:

n Præstari. s. ab herede suo.

q. ale

a Legatum. Ut ff. de lib. lega. i. j. contraria. Solu. ibi liberatio relinquitur, quæ non erat debitoris.

N.A. Inutile. Rei enim suæ donatio non consistit. l. 3. C. hoc tit.

b Non potest.

Sic i. de act. 5. profic itaque. ff. de leg. iii. l. cum quis primo responso. & ff. de except. rei iudi. l. & an eadem. 5. actioness. & de ac. pos. l. iij. §. ex pluribus.

c Alienauerit. ff. de reg. Cap. l. j. in si. contra. Solu. secundum B. ibi viuo testatore alienauit, hic postea. Vel hic purum fuit, ibi conditionale, secundū Ioan. arg. f. eo. L. cetera. s. iij.

N.A. Alienauerit. Viuo testatore, idque propter regulam Caronianam: quia legatum ab initio vires non habuit. l. 41. §. l. ff. de leg. primo.

Adde, quod secunda solutio vera est: quia legata conditionalia sunt suspenfa ex conditione: ideo talis regula non potest in ea locum sibi vendicare. Syl. Aldobr.

d quasi alienam. i. credens alienam. e In opinione. Not. sic ff. de manu. vind. l. si pater s. quories. ibi plus est enim & ff. de ior. & fact. igno. l. regula. s. qui ignorauit. argu. contra. ff. de aequi. h. ered. l. is qui putat. Sol. ibi de re, quæ consistit in animo.

**ADDITIO.** Aem. Ferr. dicit, q. distingendum est sic in hac materia: ut illud inspiciamus, quod præcipuum, ac principale est. nam si poterior causa est animi atque opinionis, quam rei ut in acquirenda hereditate, opinionem magi. sequimur, quam veritate: è contrario, si causa viraque comparata res principalis est, quod in veritate est, portius inspicimus. ut in legato,

N.A. Plus valer. In hac legati specie, sed non regulariter. Valet autem id circa,

quia multò lubentius presumuntur legatus fuisse, si suam sciueret. l. 67. s. 6. ff. de leg. i.

f Exitum i. effectum: vt ff. quemadmodum. test. app. l. vel negare. ibi publicē enim expedit suerit, valet legatum.

prema hominū indicia existunt habere, id est, res talis legatario acquiri potest.

N.A.

g Exitum. id est, euentu voluntari respondit: nam legandi voluntas in testatore fuit, qua de causa ex quum visum est errore voluntatem non impediit, praesertim, quam rei veritas non adiunxit.

h Si rem suam.

**CASUS.** Quin si suum fundum Aurelio legavit, deinde alienauit: quero an nihilominus ab herede de-

beatur? Distinguo: nam aut animo adimendi alienauit: veluti si cum alteri donavit, & tunc non debetur: aut non adimendi animo veluti si rei familiaris necessitate coactus id fecerit, & tunc debetur. Quod sequitur aperatum est. Nam quod valet in alienatione, multò magis in obligatione: & quod in toto, perquæ etiam in parte. Corn. Vibul.

i Nota, quod per alienationem aut pignorationem non amittitur legatum. Item, quod in casibus in quibus heres tenetur luere rem legatam, legatarius potest in illi etio concludere super ipsa luirione. I. petere heredem compellere ut luat. Item, quod per alienationem partis alia pars non censeretur adempta. Item, quod idem iuri est in parte, atq; in toto. Sylvest.

k Alienauerit. Vendendo: sed donando indistincte videntur adimere. nec distinguuntur, an valeat donatio, vel non: & etiam si reuocetur, vt ff. de adi. leg. l. cum seruus. & l. rem legata m. & l. legatum sub conditione. s. j. ] Adde, quod

hac glo. communiter approbatur : disputando tamen Præpos. Senen. in v. q. ij. casus tenet, quod eadem distinctio text. nostri adhibetur in donatione, sicut in qualibet alia alienatione. Syl.]

Si ex alia causa

existi-  
tare.

distin-  
guere.

ut hic, & in du-  
bio probat hæ-  
res murata vo-  
luntatem : vt si.  
de lega. ij. l. fi-  
deicommissa. s.  
si rem. & ff. eod.  
ij. l. Luci. s. pe.  
ibi. n. si heres. &  
s. de prob. l. eū  
qui.

¶ Adde, quod hæc gl. intelli-

genda est in a-

lienatione ne-

cessaria: Sc ratio

quare hæres p-

bat, est, quia ha-

bet iuris præ-

sumptionē con-

tra le: quæ etiam

legatarius non

allegare tene-

tur, quia non

resultat ex fa-

cto suo. Alexan. in l. qui aliena. de adq.

hæred. Syluest.

¶ Non adimendi animo. Qui animus

ex hoc probatur, quia si necessitate

rei familiaris, non videntur reuocare:

aliás sic. quæ distinctio in donatione

non cadit. vt if. de adi. lega. l. rem lega-

tam. & not. C. e. o. l. qui post. Accurs.

N. A. Animo. Adimendi animus ex eo ar-

guitur, si nulla necessitate impulsus

alienanerit. l. 18. l. 24. ff. de adim. legar.

¶ Deberi. scilicet rem legatario. ar-

gu. s. eod. s. non solùm. vbi ab initio

fuit alienata.

¶ Idemque. s. iuris esse.

¶ d. Idem. s. Imperatores Seuerus &

Antoninus.

¶ Pignori dedit. Quid, si rem obliga-

tam creditori debitor legauerit: nun-

quid valet legatum? Resp. sic: & nihilo-

minus poterit petere debitum, nisi vo-

luntas testatoris ostendatur volentis

compensare: vt if. de legat. ij. l. credito-

rem. Accurs.

¶ Adde, hoc non procedere in eo, qui

tenerit ex dispositione legis: vt in pa-

tre, qui tenebat dotare filiam. l. si cum

dote. s. si pater. & ibi Bartol. ff. solut. matrim. Syluest.

Pignori. Non ergo videtur ademisse, N. A. quia necessitate ad mutationem, & oppignerationem adductus intelligitur. l. 3. C. hoc titulo.

¶ f Non videri. Ni si sub dicta

constitutione, i. \* omnia

an habuit animo modo,

vel nō. Vel dic, nullo modo: vt

hic, & C. eod. l. qui post. & hoc

quia primò valuit relictum.

aliás contrà. vt C. de don. inter

vir. & vxo. l. si maritus. ij. & ff.

de do. inter vi-

rum & vxor. l. cùm hic status.

s. si maritus. & ibi in glo. j.

¶ g Si vero. Nota, de toto ad

partem.

¶ h Quis. s. te-

flator.

¶ Si quis debitori

suo liberationē le-

tori. CASVS. Milo debebat mihi cé-

tum. Ei ego liberationem legavi, va-

léntem legatum? valer: adeò, vt etiam

meum hæredem Milo in ius vocare

posir, vt se liberer. Quid, si cùm Milo

mibi centum calendis Januariis debe-

ret, dilationem ei dedi usque ad annos

duos? Hæres non ante biennium pere-

re poterit. Sed quero, ex contrario:

Milo debebat Crasso centum soluenda

post annos quatuor, aut sub conditio-

ne, si P. Clodius esset Consul. Deinde

moriens ea centum Crasso purè lega-

uit. quid iuris? Hæres statim cogetur

Crasso dissoluere. Quid autem si Mi-

lone viuo dies vel conditio extinerit?

valet legatum, s. post Milonis mortem.

& hæres cogetur persoluere. Cor. Vib.

¶ Not. quod legatum liberationis va-

let. Item, quod prodest non solùm le-

gatario, sed etiam hæredi, & cuicun-

que locum hæredis tenenti. Itē, quod

legata liberatione non solùm compe-

tit legatario exceptio, si ab eo petatur:

sed habet actionem ad petendum, vt cre-

ditoris hæres liberet eum per accep-

itionem. Item, quod legatum factum

a debi

à debitore creditoris, si nullam afferat utilitatem, inutile est. Item, quod legitimum ab initio validum propter commodum representationis non sit finalidum, quamvis viuo testatore deueniat ad eum casum, à quo incipere nō potuisse. Syl.

**a** Liberationē legauerit. Quod tribus modis sit. Primus, peti nolo, vel quod debet, relinquo, vel actionē remitto, quod hic liberandus est legatarii ab omni debito: vt hic, & ff. de lib.

leg. I. si qua rationes. & I. Aurelio. j. respon [Adde, quod communiter glos. tenetur, quod hoc modo liberatio reflecta includat etiam dolum: quod falsum est: & ego alias legendo latissimē reprobaui: & vid. Præpositum Seneca. in vj. questione quinti casus. vbi latius explicat. Sylueit.] Secundus est, si negotium testatoris fuisse: & testator dixerit, rationes reddere nolo. & hic ab omni debito liberatur: nisi ab eo, quod penes eum sit, & ab eo, quod do lo fecit: vt ff. de lib. leg. I. Aurelio. s. fin. cum suis concor. vt in glo. fin. ibidem. Tertius, si damnauit heredem ne exerceat actiones, quo casu si bonam causam habet testator. Iuris euētus & sumptus ab aduersario facti legati videtur: vt ff. de lib. leg. I. petitor. si malā causā, nihil videtur legare: vt in eadem lege,

**ADDITIO.** Similem glos. habes in I. Aurelio. ff. de liber. leg.

**b** Utile est. Licer res sua sibi legari videatur: vt ff. de lib. legat. I. j. primo respon. & est hoc verum, nisi testatore viuo exactio fiat: vt j. eod. r. i. s. tam autem. & ff. cod. iii. l. fideicommissa. s. si rem.

**N.A.** Legatū utile est. Olim dubiū fuit. I. 3. ff. de liber. legat. opinor, quia quod ei debetur, iphius nō est. I. scribit. 34. ff. de au. & ar. leg. Sed emolumētū legati est in acceptilatione petenda ab herede,

aut exceptione opponenda. d. I. 3. C. h. t.

**c** Hæres. Vel hæres heredis: vt ff. de lib. leg. I. ii. in fin.

**d** Petere. Cum effectu, propter exceptionem: vt ff. de liber. leg. I. iiiij. s. nunc de effectu.

**e** Hereditis loco sit. Sicut eis bonorum possessor, & fideicō. vniuersalis: vt j. de bonorum possession. & quos autem. & de fideicommissis. restituta.

**f** Ut liberer. Per acceptilationem. si solus eis debitor, si habet correūm socium, idem alias correū siue socius pacto est liberatus: vt ff. de lib. lega. I. quarta. s. nunc

de effectu. in fine.

**g** Adde, cī ca primū casum hoc verū, si liberatio fuit facta in perpetuum: si vero ad tempus, tunc sufficit, q̄ legatarius officio iudicis consequatur, q̄ sibi silentium imponatur vsq; ad illud tempus. I. Aurelius. s. centū. ff. eod. circa secundum verò, quād debitor habet correūm non socium dic, quod ratio est: quia acceptilatio extingueret obligationem, & consequenter etiam correus liberatur. Dictum hoc verum, nisi legatum esset factum contemplatione utriusque, vt per Barr. in d. s. nunc de effectu. Syl.

**h** Ad tempus. Ut ff. de lib. leg. I. non solum nostrum. s. ij. Accurs.

**i** Ad tempus. Nam emolumētū legati, eis in dilatione.

**j** Si debitor. Secus si alias: quia interest creditoris plures reos habere: vt ff. de lib. leg. I. si quis decebens. s. fin. alias incipit. Julianus.

**k** Creditori suo. s. similiter & natura liter. & cum effectu, & purè, alias valer: vt ff. de leg. j. l. si creditori. per totam legem. & I. fin. autem. Accurs.

**l** Nihil amplius. Sed nunquid hodie semper est plus, cum habeat statim rei legatū dominium, & hypothecaria altiarum rerum defuncti? Resp. non: vt ff. de leg. iiiij. l. i. s. si re. quia plus tantum quatuor modis dicitur: vt j. de actionibus. s. plus autem. & iste mo-

dus non est aliquis de his. Accursius.

a Ei scilicet creditor,

b Legauerit scilicet debitor.

N.A. Repræsentationem. Repræsentare est quod nondum debetur, præsens foluere. Ego emolumen-  
tum est repræsen-  
tatione. 1.66. de le. 2.

c Vile esse.

ff. de legati secun-  
do. I. debitor in principi-

contraria, vbi est inutilis.

Solu-  
tio. hoc corrige-

itur. vel ibi id

dicitur inutile; id

est, non vtile,

cum & alijs ha-

beat actionem.

pote*t* tamen &

ista agi: ut hic.

Accurs.

**ADDITIO.**

Dic secundum

A. F. & E. B. hic,

esse repugnatia

in illis legibus:

& compositores

Pand. hoc non

animadvertisse.

nam quod hic

dicitur, Non e-

nim placuit sen-

tentia exultimati-

um aperte ab-

rogat. d. I. debitor. ff. de leg. ij.

d Constitut. id est, valuit. Accur.

N.A. Placuit. Non semper Catoniana re-  
gula reciprocatur. Quod enim semel statim coepit, si in eum casum incide-  
rit unde incipere non potuit, inter-  
dum vitiatur: ut in hac specie, Paulus  
Papiniano aperte aduersatur. I. debitor.  
82. ff. de leg. 2.1. quinta. ff. ad leg.  
Falcid.

e Quia. Ratio illius falsæ opinionis.  
Accurs.

f Non potest. Nota, argumen.

pro

xraque parte ad hanc regulam. ff. de

verb. o. lig. l. exultimo. & I. pluribus.

5. & si placeat. & de iis, quæ pro non

script. hab. l. si in metallum. 5. item si

seruo. & de serui. l. pro parte.

g Sed si vxori. **CASVS.** Cicero Te-

rentiz uxori dotem, quam illa at-

tulera legavit, valētne legatum? va-

let. qua ratione? quia loco non solue-

retrur, nisi anno confecto post Tuliij

mortē: at legatum continuo post mor-  
tem soluitur. Quid si dotem non ac-  
cepisset? Distinguo. Nam aut simpliciter ac liquido dixit, Eam dorem, quam  
mihi dedit: & tunc non valer: aut cer-

tam quantita-  
tem expedit, veluti centum  
quæ mihi de-  
dit, vel corpus,  
fundum quem  
mihi dedit, vel  
quæ in instru-  
mēto do: ali ex-  
pressa sūt, & tūc  
valet. C. viii.

Not. quod legatum dotis fa-  
ctum à viro vxori, valet, propter commodū  
repræsentatio-  
nis. Item, quod  
legatum sub falsa  
demonstratio-  
ne debiti, si non  
exprimitur cer-  
ta quantitas, vel  
aliter constet,  
quid, aut quan-  
tum legetur, nō  
valet, si legans  
nullo modo est  
debitor. Item,  
quod falsa cau-  
sa non vitiat le-  
gatum. Syl.

h Plenius est scilicet in commendo  
repræsentationis: cū legatum statim,  
dos verò annua, bima, trima die olim:  
hodie post annum mobilia, sed immo-  
bilis statim: ut Cod. de rei vxor. actio.  
I. vnic. 5. cū autem. & ff. de dote.  
præleg. lege prima. 5. verum est. [Ad-  
de, quod hodie habet annum, etiam  
si habeat facultatem rei restituendæ  
statim, quamvis multi voluerint con-  
trarium, moti, quia annus darur gratia  
misericordi: quia cū maritus in d.  
5. cū autem. habeat dilatatione in iuri-  
bus, quæ semper sunt in facultate ma-  
riti, & ea solo verbo potest restituere.  
pater, quod quamvis habeat facultatem  
rei restituendæ statim, omnino habet  
annum predictum. Syl.] Item de dote  
datur actio in quantum maritus facere  
potest, vel eius hære: ut ff. sol. matri. I.  
etiam j. respon. at legatum insolidum,  
nisi in Falcidia per beneficium inuen-  
tarij: ut in authen. de hær. & Falc. I. si

verba

terò non fecerit. col. i. Item si qua pa-  
cta in præjudicium mulieris facta sunt,  
benificio legati tolluntur: vt ff. de do-  
præleg. l. i. j. respon.

N.A. ¶ Plenius. Quamvis dos soluto ma-  
trimonio, ple-  
no iure, sit mu-  
lieri: tamen si  
dos nō nisi au-  
nua, bima, tri-  
ma die reddi-  
nda esset, emolu-  
mentum huius  
legati erat in  
repræsentatio-  
ne. l. i. ff. de dor.  
prælega. Nouo  
iure mobiles  
res statim immo-  
biles intra annū  
redduntur. l. i. s.  
cūm autem. C.  
de rei vxor. a. c.  
¶ a Dotem. i. illa-  
lam dotē, quam  
non recipit.  
¶ b Instrumen-  
ta dotis, s. in  
quibus cōfessus  
fuit se recepisse  
dotem, quam  
non recepit, vt  
ff. de dor. præ-  
legat. l. fin. & l.  
cūm scriptum. s. item ei quæ.

¶ c In præiegando. id est, legando, abu-  
dat enim prævt if. de dote præle. l. i. j.  
respon. in gloss. j.

¶ d Si res. Pstā seruus Stichus.

¶ e Sine facto. id est mora: quo casu  
de interitu tenetur: vt ff. de verbor.  
oblig. l. si seruum. j. respon. de lega. j.  
l. cūm res. s. si. f. Rationem vide per glo.  
in l. diuortio. in gloss. iii. ff. de negot.  
ges. sylu. j. Vel quia sine causa occidit:  
vt d. l. si seruum. Aliud si cum causa:  
vt ff. de leg. j. l. quid ergo. s. si hæres.  
tenetur enim de dolo & lata culpa &  
leui: vt ff. eodem. j. l. cūm res. s. sed si  
Stichus. ver. sed si culpa. & s. culpa.  
Accurs.

¶ f Perierit. vel non compareat: quo  
casu caueat heres de dando, si ad eam  
tedierit, & suis sumptibus recuperatur,  
quando post mortem fugit: alijs  
i. gin vita sumptibus legarij. vt ff. de  
leg. j. l. cūm res. s. item si res. & de leg.  
j. l. si quis seruum in princ.

¶ g Decedit. Quia qui in specie tene-  
tur, eius interitu liberatur: vt hic, & si.

de verb. oblig. l. si ex legati.

¶ Decedit. Decedit, i. damnum est le- N.A.  
gatarij. l. : 6. s. j. l. 36. ff. de leg. j.

¶ h Sine facto. In hoc quoque, scilicet  
alieno seruo potest admitti culpa: pu-  
tā, non certifi-  
cavit hæres do-  
minum (qui si  
sciuisse se pos-  
se vendere, non  
manumisisset).

¶ fortē, cūm vi-  
deret eum vel-  
le manumitte-  
re: vt ff. eod. j. l.  
cūm res. s. sed  
& si alienus. &  
s. pen. & finali.

Item, si fuerit  
in mora emen-  
di: vt ff. de verb.  
obl. l. si seruum.  
s. si auem alie-  
nus. & dic facto,  
i. culpa, vel mo-  
ra.

¶ i Hæredis. Cō-  
trà de leg. præ-  
stand. l. namque  
naturam.

¶ k Manumis-  
sus. Nam manu-  
mis. similis est  
mortuo: vt ff. de

solut. l. si mihi alienum.

¶ l Teneri. s. ad estimationē: vt ff. e. j. l. ff  
qs inglinos. s. j. & ff. qui & à quib. l. hæ-  
res. Sed hic non dicit tenere manumis-  
sionem: sed dicit, quod non minus va-  
leat legatum, s. quo ad estimationem.

¶ M D I T I O. Et valet etiā manumis-  
sio: qd dominii serui hæredis nō trāsit  
in legatarij: vt hic, & d. l. si quis inqui-  
linos. secūs in seruo hereditario, etiam  
sub conditione legato. l. si seruum qui  
sub conditione. s. de manumis. Ang.

¶ Teneri. Quia facto hæredis inferri dā- N.A.  
num legatario non potest. l. o. s. pen.  
ff. ad Trebell. l. 112. s. l. ff. de leg. j.

¶ m Nec interest. Cur secūs, vbi seruum  
indebitum sibi solutum quis manumi-  
serit: vt ff. de cond. indeb. l. in summa.  
s. si seruum. que eit contra? Joann. re-  
spond. quia debuit scire, cūm factum  
suum censeatur: vt in auth. de iureiur. 2  
mo. s. respon. coll. v.

¶ n Sciueri. ipse hæres.

¶ o Donaueri: scilicet hæres.

¶ p Seruum. A testatore legatum: & ce-  
rat hæredis.

**a** Teneatur ad estimationem: ut supra proxim. dixi.

**b** Ignorauerit scilicet haeres.

**c** Si quis ancilla<sup>s</sup>. **CASUS**. Furius legauit Attico Pythiam ancillam cum ipsius filio Py-

thio: viuo ad-  
huc Furio Py-  
thia moritur.  
quero, an Py-  
thius debeatur  
maxime. sunt e-  
nim duo legata,  
quorum uno sub-  
lato, reliquum su-  
perest. Idem le-  
gauit ordinari-  
um, cum vica-  
rio, moritur il-  
le, hic debetur,  
quia duo sunt  
legata. Quid er-  
go, si sic dixit,  
Lego seruum cum  
peculio, Seruus  
est mortuus, de-  
beturne pecu-  
lium? minime:

**SUSPENSIO**  
**xx.**  
quia unum est le-  
gatum. siquidem peculium accessione est  
serui, rei principalis. Quid si fundum  
vel instrumentum, vel cum instrumento  
legauit, ac deinde fundum alienauit? an  
debetur instrumentum? minime: cum  
unum sit legatum, & fundus rei princi-  
palis, instrumentum accessionis locum  
teneat. Cor. Vib.

**f** Not. quod legatum homini per mo-  
dum accessorij ad alium hominem prin-  
cipalem non extinguitur, licet exin-  
guatur legatum hominis principalis.  
Item, quod homo homini non ac-  
cedit. Item, quod accessorium non debet  
esse maius suo principali. Item, quod  
legatum rei accessoriae ad hominem  
principaliter legatum, si exprimiatur  
verbis accessionem importantibus, ex-  
tinguitur extincto legato hominis. I-  
tem, quod dictio cum, quando ponitur  
inter res quae possunt una alteri ac-  
dere, stat accessorie: alias feci. Item,  
quod extincto principali, extinguitur  
accessorium. Syl.

**c** Suis natis. Alias suo ita.

**d** Cedunt. Quia duo legata sunt se-  
parata: ut ff. de pec. leg. 1. & si ancilla.  
que est. l. iiii. Sed contra. ff. de ven. in-  
spi. l. j. s. ex hoc. ubi dicitur, quod par-  
tus est portio viscerum matris? Resp.  
ibi loquitur donec in ventre est.

**e** Cedunt. Quia duo separatim lega-  
ta sunt, neque alterius alter accessio  
est. l. 62. l. 63. ff. de leg. 1. l. tertia. ff. de  
pecul.

**f** Idem est. Sic ff. de pec. lega. l. iiiij.

**f** Ordinarij.  
Qui sunt hi? Dic  
ut infra quod  
cum eo. s. cum  
autem.

**f** Vicatiis. vi. N.A.  
carius dicitur  
seruus, qui in  
peculio ordina-  
rij est. l. 17. ff. de  
pecul. Duo autem  
separatim lega-  
ta sunt. l. 4. ff. de  
pecul. lega.

**ADDITIONE**.  
Ordinarij serui  
dicuntur ab or-  
dine, qui do-  
muni aut taber-  
næ, aut nego-  
ciationi regen-  
de presunt, qui-  
bus datum est  
peculium: illo-

rum verò si peculio continebantur alijs serui, vicarij appellabantur. qui  
etiam serui peculiares dicuntur. l. si  
Sticho. ff. de pecul. legat. Marialis,  
Esse fatest seruum: iam nolo vicarius  
esse. A.F.

**g** Mortuo. scilicet, viuo testatore,  
non si post: ut ff. de pec. legat. l. tunc  
inutile.

**h** Extinguitur. Quia accessione est: ut  
ff. de pec. leg. l. j. & iij. Sed quare non  
ita in superiori casu? Respon. propter  
hominis dignitatem: quia non ita ac-  
cedit: ut ff. de adil. edi. l. iuissimè. in  
principio. Item, quid si vicarij erant  
tantum in peculio, & legatus est cum  
peculio? Resp. idem, ut exprimere pe-  
culium noceat: ut ff. de condit. & de-  
mon. l. si in diem in fin.

**i** Extinguitur. Quoniam & si peculiū N.A.  
in legato serui cum peculio accessione  
est l. l. 2. ff. de pecul. leg. & tamen in  
legato serui, simpliciter non est acces-  
sio, nec legatum serui sequitur. l. libro-  
rum. 52. 6. vlt. de leg. 3. Ergo quaminus  
vicarius sit peculiarius, tamen alio in-  
tre est peculium, alio seruus peculia-  
ris. Nota, vniuersitas, & res singulae  
opponuntur: veluti hereditas, & res  
singulae, quae in ea continentur. l. que  
in ea, de rei vindic. Itaque & si regu-  
lari

lariter quod ius est in toto, quoad totum, idem iuris est in parte, quoad partem, vulgata l. quæ de tota, if. de rei vindic. tamen non quod iuris est in vnuerso, idem est in rebus singulis.l.30. Cod.de adq.poss. Non si res hereditariæ vñucapi possunt, idcirco hæreditas vñucapiatur. l. 14. ff. de seruit.

¶ a Instructus.

Huic primo articulo contradicit. ff. de fundo instru. l. si cui. in fin. Sol. secundum Ro. hic simpliciter propter rudes sic loquitur. Vel dic, quod sit idem, quod in partu & vicariis, & quod sequitur cuin instrumeto, referatur ad proximum de peculio. Vel subtilius, refert inier instrumentum fundi, quod perit semper peremptio legato fundi: & instrumentum patris familiæ, quod non perit, licet legatum fundi pereat, & hoc casu loquitur lex contraria, & alia contraria in eod. tit. l.j.ar. contra. ff. de fun. instr. l. quæsum. §. si fundus. & §. si instrueto, quibus dicitur, si fundus instru& legatus sit, instrumentum patris familiæ continetur, non agri. Sed ibi subaudi, tantum. Vel dic illam esse Pauli sententiam in l. si cui. istam La-beonis à Iusti. probatam, & sic corrigitur illa.

**ADDITIO** Fundi instructi, legatu, quid differat à legato fundi cuin instrumento, vide Anto. Angel. lib. emenda. ij.c. iiiij.

N.A. ¶ Instructus. Fundi instructi legato cõtinentur ea, quæ pater familiæ eius instruendi causa habuit, etiam præter necessaria. Instrumenti verò tantum ne- cessaria. l.12. §. sed si fundus. ff. de in- struct. vel instrum. leg. l. l. secunda. Codice de verbis, signif. Paulus au- tem huic Celgi sententie perspicue aduersatur in l.5. ff. de instruct. vel in- strum. lega.

¶ b Instrumento. Est autem instrumen-

tum apparatus rerum diutius permane- surarum, sine quibus non posset exer- ceri possessio: vt ff. de fun. intr. l. quæsum. primo respon. Et sunt instrumé- ta fundi, quæ fructus quærendi, co-

gendi, seruandi gratia compa- rata sunt: vt ff. de fundo instr.

l. instrumenta. \* superfl. in princ. fuit.

¶ c Alienato. A testatore.

¶ d Si grec. Qui ex decem ouibus constat, vel quatuor, vel quinque porcis: vt ff. de a- big. l. oues.

¶ e Ad vnam o- uæ. Sic ff. quod cuiusq; vniuer. l. sicut. §. fin. & ff. eodem j. lege, grec.

Superfuerit. N.A.

Nam & si gregis nomen pere- ptum est, ac proinde rei legata in- teritus ad legatarium pertinet. at di- cto §.15. suprà de legatis. tamen pro- pter æquitatem reciprocationis hæc interpretatio admisita est: quoniam incrementum gregis ad eundem per- tinet. lege 21. & leg. seq. ff. de leg. pri- mo. Nam vniuersitas adiectionum, & detractionem, augmentum & dimi- nutionem recipit: vt de grege tradi- tur in lege 21. §. primo de except. rei iud. De peculio, in l. II. ff. de pecul. De familia, lege 65. de legat. secundo. De hæreditate, l. vige sima. §. item non solùm. ff. de hæred. pet. Quod verò sequitur intrà in hoc §. (Est autem gre- gis,) &c. Legendum arbitror enim, non autem.

¶ f Vendicari potest. ff. quib. mod. v- susfruct. amitt. l. fina, contra Solur. fa- cilius perditur legatum: vñusfructus, quām proprietas: vt arg. ff. eod. tit. l. repeti. §. rei mutatione. & ff. eod. j. l. fi- grege. in fine.

¶ g Legato. Sic ff. eod. l. grege. sic intrà §. proximo.

¶ h Corpus. Tria enim sunt corpora rerum. Vnum quod uno spiritu. i. ele- mentatione continetur: vt homo, la- pis. Secundum, quod ex coherentibns constat: vt domus, & armarium. Ter- tiuum,

tium, quod ex distatibus corporibus  
vt grec. & populis, ut hic, &c. de via-  
cap. I. rerum miscura. S. i. & s. de rei  
vend. I. in iem actio. s. at in iis.

N.A. **† Aedibus.** Accessio enim principali  
cedit. I. 44. s. 3.  
de leg. Et notan-

\* alia  
quoque.  
\* factus  
abudat.  
\* abept.

dum nullam rem  
singularem hæ-  
reditariam, esse  
partem heredi-  
tatis. I. 11. s. 6.

quis omis caus.  
testam. Nullam  
rem legata esse  
partem heredi-  
tatis. I. 83. s. ad  
leg. Falc. Nulla  
rem peculia-  
rem esse partē  
peculij. I. quar-  
ta. s. 5. 2.  
de trib. Nullam  
rem dotalem es-  
se partem do-  
tis. I. 5. s. de im-  
pens. in reb. do-  
fa.

**¶ a Cedere.** Sed  
columna, vel ti-  
gnum domus le-  
gari pure non  
potest: vt s. de  
legat. j. l. cetera.  
ne vrb defor-  
metur. Accursius.

N.A. **† Cedere.** Stante Reptib. si mortis te-  
statoris tempore, is deficiebat, cui  
quid testamentio relictum fuerat, ea  
bona caduca erant. Vlpianus titulo  
17. Imperante Augusto lata est Julia  
Papia caducaria, ut ius illud ius ca-  
duci, usque ad hæreditatis aditionem  
produceretur. Ige prima. s. primo.  
Codice de cad. toll. Cedere porro di-  
citur interdum legatum, interdum dies  
legati: non tantum legatarij respe-  
ctu, sed hæredis ipsius, ad quem trans-  
mittitur. I. 1. Cod. quand. die leg. ced.  
Sed usitatum est diem dicti cedere, cum  
debendi quidem causa subest, sed eius  
dies nondum venit. Ige 21. s. illo ti-  
tulo.

**¶ Si peculium.** **CASVS** Flauiu: pe-  
culium legauit, sive seruo ipsi, si-  
ue alteri, viuo Flauio peculium cre-  
scit, aut diminuit: cuius erit ea  
accretion, aut decrecio? legatarij. Quid  
si post Flauij mortem, sed ante adi-

tam hæreditatem id acciderit, cuius  
interior erit? Distinguo. Nam au-  
secundum legatum est peculium cum li-  
beritate. & tunc quia seruus non co-  
sequitur libertatem nisi per aditio-

nem, quodcumque acquisitum  
est ante aditio-  
nem, accedit  
peculio: & per  
peculium post-  
ea manumisso  
acquiretur. Aut  
extraneo, id est,  
ei, qui non erat  
in potestate re-  
statoris, lega-  
tum est pecu-  
lium, & tunc  
rursus dittin-  
guendum est.  
Autenim ex re-  
bus peculiari-  
bus sugetur pe-  
culium, veluti  
ex ancillz par-  
tu, aut fundi  
fructibus, & tunc  
legatario debe-  
tur accessio. Aut  
ex alienis re-  
bus, veluti ex  
operis suis: &  
tunc heredis est  
accessio: quia  
seruus est ipius

**¶ Si peculium le-  
gatum fuerit:** si-  
ne dubio quicquid  
peculio accedit,  
vel decedit, viuo  
testatore, legata-  
rii lucro, vel dam-  
no est. Quod si  
post mortem te-  
statoris ante adi-  
tam hæreditatem  
aliquid seruus ad-  
quisierit, Inlianus  
ait, si quidem ipsi  
manumisso pecu-  
lium legatum fue-  
rit, omne, qđ ante  
aditam hæreditatem  
adquisitum est, le-  
gatario cedere:  
hæredis. Cor. Vibul.

**¶ Not.** quid legatum peculij recipit  
augmentum & diminutionem viro te-  
statore. Item, quid augmentum pecu-  
lij legati seruo contingens post mor-  
tem ante aditam, cedit lucro serui.  
Item, quid dies legati peculij seruo  
cedit ab adita hæreditate. Item, quid  
augmentum contingens ex rebus pe-  
culiaribus post mortem ante aditam  
hæreditatem, spectat ad legatum, aliter non. Item, quid verbum extra-  
neus, diversimode sumitur. Syl.

**¶ b Legatum fuerit.** Seruo, vel extra-  
neo.

**¶ c Peculio.** Nam & futurum peculiū  
legari potest: v. s. de pecul. lega. Ie-  
ge, ei quoque, & facit ad hoc sup. pro-  
ximo s.

**¶ d Legatario.** Eadem quod manumis-  
so. Accursius.

**¶ e Cedere.** Not. tria tempora. ante  
mortem testatoris, & post, ante adi-  
tam hæreditatem, item & post: In pri-  
mo

mo tempore, scilicet quo inuenitur cessisse dies legati, omnes legata iij sunt parens, nam quicquid eo tempore acquirit seruum talis ei cui hoc peculum est legatum acquirit: siue ipsi seruo, siue alij extra  
neos sit relictus: quia non cedat legata. similiter in tercio, scilicet, sunt parens. In secundo, distinguuntur extraneus a seruo, ut hic. Nam quod legatum cedit ex-  
traneo a morte, hoc seruo ab adita hereditate te: quia nec libertas sibi prius debetur. C. de cad. tol. I. vnic. §. cum igitur. &  
§. in nouissimo. Nam plura legata, vel in diem certam relictus, id est, transmittuntur ad heredes. [Adde, hoc verum in re de sui natura non transmissibili: quia tunc trahit ab adita, ut in legato seruitutum personalium. I. si post diem. ff. quando dies lega. ced. & idem in realibus. I. re-  
ceptum in fin. ff. commu. prædio. & in pluribus casibus not. in d. §. in nouissimo. Syl.] Nam ante conditionem vel diem venientem si decebat legatarius, non transmittuntur, ut C. de cadu. tol. I. vnic. §. sin autem. nisi in tribus casibus. Primus. ff. de cond. & demonstr. I. conditions. Secundus, ff. eod. j. I. iij. Tertius, ff. quando dies lega. ced. I. si cum præfinitione. Item verbum, cede-re, duas habet significationes, id est, incipere deberi: ut ff. de verb. signific. I. cedere. Item, cedere quantum ad transmissionem, ut accipiatur. C. de cadu. tollend. per totum. & in utraque pos-  
test hic accipi.

¶ Adde, quod dicitur cedere quatuor modis: aut quo ad transmissionem, aut quo ad oblationem, aut quo ad petitionem, aut quo ad dominij transla-tionem, de quo per doctorem in I. j.

commu. de leg. Sylvest.

\* a Quia. Bona est ratio. si enim prius testar. idem esset, quod in extraneo. Et & alia ratio: ut ff. de pecu. leg. I. de-nique. §. sin. ubi dicitur, quod verisimi-  
le est eum om-  
ne augmentum  
ad ipsum perti-  
nere voluisse,  
cui, &c.

¶ Cedit. In ser-  
uo, dies huius  
legati ab her-  
editate adira ce-  
dit, in extraneo,  
a mortis repre-  
re I. viij. §. vlt.  
ff. de pecu. le-  
ga. Priori cau-  
sa est: Quia in  
legato libera-  
tis, idem cesso-  
nis, qui acqui-  
sitionis, id est,

ditionis dies est; cum libertas non  
nisi adita hereditare comperat I. viij.  
C. quando dies lega. ced. At posterioris,  
quia quod seruum iacente hereditates  
acquirit, hereditati futuro adquirit. I. lx.  
de adquir. rer. dom.

b Auctum fuerit f. peculium.

¶ Peculium autem. C. A. V. Datus  
a Simonone viuo manumissus est, cuius  
est peculium Daui. Quid, si testamento  
manumissus est, ut liberrate fruatur,  
simone mortuo? Peculiū herediti ce-  
det. Datus peculium habet centū au-  
reorum, is in meas res decem aureos  
de suo impenderat: ei ergo moriens  
& liberratem & peculium legauit. Cen-  
tum aureo habebit, decem non habe-  
bit: quia legata sola ea sunt, quae liqui-  
da & parata erant, non quae rationib-  
us mei implicata. Tertius seruum suū  
ariensem, id est, cui res omnes fami-  
liae commisso fuerant, ita liberum mo-  
riens esse iussit, cum rationes reule-  
rit: quero an ei sit legatum peculium?  
mixime. Quia nisi legato ei peculio,  
frustra reliqua reddere iubebatur, cum  
nihil haberet. Duo ss. sequentes per  
casum & exemplum expositi sunt. Cor-  
nel. Vibnl.

¶ Not. quod argumentum de contra-  
dictibus ad ultima voluntates non va-  
let, ubi est diversa ratio. Item, quod  
manumissio inter viuos tribuit pecu-  
lium, secus in ultima voluntate. Item,  
quod in legitimo peculij seruo facto in  
dubio non continentur debita a do-  
mino

mino ipsi seruo, ratione peculij. Item, quod si legata est libertas seruo, si rationes reddiderit, censetur legatum peculum. Sylvest.

¶ a Peculum. Sic C. de pecu. eius qui lib. me. l. j.

¶ b Quauis. Cur tam varie? Respond. quia secundo casu, scilicet quando inter viuos operas eius manumissor erat habiturus, unde conuersa donatio presumitur secundum Ioan. vt ff. mand. l. si verò nō. s. idem Papin. vel secundum P. propter preoccupatio- nē mortis: quia presumuntur auferre si potuissent: vt in auth. de trien. & se. s. illud quoque. ibi, præsumul tu mortis angustius, &c. & C. qui testa facere possit. I. hac cōsultissima. s. at cum.

N.A. ¶ Quamvis. Qui inter viuos manumittens peculum relinquit, tacite illud donare intelligitur. I. 53. ff. de pecul. At testatorum voluntas ex verbis estimatur. I. vj. de transff. I. j. C. de pecul. eius quilibet.

¶ c Peculio legato. scilicet seruo. & etiam libertas fuit legata. aliud si extraneo: vt ff. de pec. lega. I. vj. s. fin. & I. fi Sticho. Accursius.

¶ d Petitionem. Nisi testator fuit huius consuetudinis, vt redderet seruo, quæ sibi dehebat: vt ff. de pecu. lega. I. dominus Sticho. s. j. in fin.

N.A. ¶ Videri legatum. Atqne hoc est quod dici solet. Exceptio in casibus exceptis regulam confirmat.

¶ e Cum rationibus. Quasi diceret, si relinquo seruo libertatem, rationibus ab eo redditis: eo ipso & peculum legare sibi videor. [Adde, quod hanc glo. disputatiuè reprobat Præpos. Senen. in viii. quæst. sexti casus. col. fin. Sylvest.] Aliud è contra si libertatem reslinquo, & rationes reddere veto: quia nō videtur legatum peculum: vt ff. de legat. j.

I. si seruus vetitus. in fine. Rationes autem reddere dicitur, quando amoto dolo & fraude reddit: vt ff. de fideicō. liber. I. Thais. s. Stichus.

¶ f Reliqua. Alias reliquias, id est, alia, quæ erant reddenda, reddere: cùm iam quadam reddiderat, vel etiam si nihil: vt ff. de verbis. significat. I. ceterorum.

**ADDITIO.** Collatis creditorum & debitorum nominibus, cum eam pecuniam quia ipsi debemus, & quam alij nobis, redigimus in summam: id quod superat à nobis, Reliqua dicuntur.

¶ g Inferre. Repete, iussus est.

¶ h Incorporales. i. actiones & debita. seruitutes: vt s. de reb. corp. & incor. & ff. de

de leg. j. l. j. & I. cetera. in princ.

¶ Incorporales. Veluti seruitus, dos, N.A. peculum, liberatio. s. j. suprà hoc tit. i. Præstet. Siue cessione tamen viles habet legatarius: vt C. eod. l. ex legato. Accursius.

**ADDITIO.** Nisi res sit litigiosa. vel lis coepta. I. quicunque. & authent. nunc si hæres. C. de liti. secundum Ang. Et nota, quod quamvis directam personalem exercere non possit, nisi cedatur: poterit tamen exercere direc- tiam realem, quæ quia non obibis affixa est, transfertur in eum recta via. I. siue. s. fin. cum I. seq. ff. de condi. fur. Angel.

¶ Actiones. Significat non ipsam pecuniam legatario ab hærede præstari, sed tantum actiones ei cedi. I. 75. & I. 105. ff. de legat. j.

¶ k Nisi exegerit. Nam si exegerit, semper in dubio præsumo voluisse legatum extingui: vt ff. de adi. legat. I. pen. s. fin. & de lib. lega. I. nō solum autem. s. liberatio. nisi probetur contrarium, vel quia debitor vitro obtulit eo non petente: vel quia exactam pro legatario

tario depositum: ut ff. de lega. iij. l. fidei-  
commis. s. si rem.

N.A. <sup>†</sup> Damnas. Formula legati. hoc dici-  
tur per damnationem, scilicet. Vlp. tit.  
24. Paul. lib. 3. sentent. cap. 6.

<sup>c</sup> a Aere alieno  
liberare. Nam

vtilitate haberet.

<sup>†</sup> Si generaliter.

CASVS. Crasus

multos habebat

seruos. in testa-  
mento sic scri-  
psit: Lucullo

sernum do, le-  
go, ex multis

seruis vter eli-  
get, hæres an

Iucullus? Sine

dubio Iucullus:

ita tamē vt op-  
timum & præta-

tissimū non eli-  
gat. Cor. Vib.

<sup>†</sup> Generaliter.

Iurisconsulti ex

Stoicorum sen-  
tentia speciem

appellant, quod Aristoteles indiui-  
dum: veluti Stichū, Pamphilum.

Genus contra, quod illi speciem: veluti

seruum, fundū, hominem, cuius no-  
tione, omnes serui comprehenduntur

L. talis 30. l. cum res. 47. s. i. de leg. j. l.

in stipulationis. 54. ff. de verb. oblig.

<sup>b</sup> b Res alia. vt equus.

<sup>c</sup> c Electio legatarij. Et à principio, &

ex post facto, secundum B. vt hic. & ff.

de lega. j. l. si seruus legatus. s. cum ho-  
mo. Sed Rogie.

à principio dabat elec-  
tionē hæredi: sed ex cōtumacia trans-

ferebatur in legatarium: arg. ff. de ser.

l. si cui. & C. de fol. l. j. Joan. distinguit,

aut in genere generalissimo, vel sub-

alterno: vt si substantia, vel corpus vel

animal legatur: quo casu non valet:

cum festucam vel muscam dando libe-

retrur: vel in eo genere, quod dialectici

speciem appellant: vt homo & simi-  
lia, & tunc subdistingue: aut habebat in

hæreditate seruos: & tunc legatarius

eligit, dummodo nō meliorem: vt hic,

& ff. e. l. legato. j. respō. & l. qui duos.

& de lib. l. ij. [ Adde, q̄ ratio est, quia

ex quo cōpetit rei vēdicatio ad vnum

ex illis. l. huiusmodi. s. si cui homo. ff.

de lega. j. si non haberet electionem,

non posset ea agere. Syl.] Aut non ha-

bebat: & tunc hæres eligit vt ff. de vi-

tri. & oleo leg. l. iij. j. respond. & l. iiiij.

[Adde, quod ideo est: quia ex quo cen-  
setur legata res aliena, nō videtur elec-  
tio legatarij. l. ij. ff. de oper. leg. Syl.]  
Si autem testator ex certis reliquit in  
certum: aut ipse sensit de certo (quod

patet expresso  
nomine eius) &

tunc eligit hæ-

res, & eius vo-

luntatem inter-

pretatur: vt ff.

cod. j. l. si quis p̄

filio s. si quis

plures. aut non

sensit: & tunc le-

gatarius eligit:

vt ff. de leg. j. l.

qui duos. [ Ad-

de, q̄ eo castu se-

cundum cōmu-

nē opinionem

hæres potest da-

re deteriorem:

quia dicūt hanc

esse declaratio-

nem volūtatis,

quæ de mini-

mo intelligitur.

Syl est.] In domo autem in genere le-  
gata, si habet testator domos vnam ex  
his: eligit hæres: si non habet, & re-  
liquit derisorium est legatum: vt ff.  
cod. j. l. si domus. In fundo autem in  
genere legato dic non valere legatum:  
cūn vnius digiti possit fieri fundus: vt  
ff. de iur. dōt l. cum post. s. gener. & ff.  
cod. j. l. licet. & l. quod in rerum. s.  
quod si quis.

<sup>c</sup> Adde, q̄ videtur eadem distinctio  
facienda, q̄ aut habet fundos, & vnum  
ex eis legatæ videtur, & ita intelligi-  
tur s. gener. aut non, & procedit glo.  
Nam ratio assignata nō relevat, si præ-  
sumimus testatorem de uno suorū sen-  
fisse. Non enim poterit hæres demiu-  
nere conscientiam testantis. Syl.

<sup>†</sup> Legatarij. Homine generaliter lega-  
to, si quidem per vindicationem, lega-  
tarij est electio. l. si seruus. 108. s. 2. l. si  
domus. 71. de leg. j. Si per damnationem,  
hæredis. l. cum seruus. 39. s. scio. l. 45. ff.  
cod. tit. l. 29. s. i. ff. de lega. 3. Sed tamen  
neque optimū deliger legatarius, neq;  
peñimū hæres dabit l. lega. 37. de leg. j.

<sup>¶</sup> Optionis. CASVS. Lucullus ita  
scripsit, Oprato Titius ē, familia mea  
sernum vnum. vel ex stabulo equum.  
Titius antē, quām optasset, atque de-  
legisset equum, moritur. quārō, an  
eius hæres legatum petere, & optare  
possi?

possit? Noua lege Imperatoris potest. Sed ecce, Lucullus ita scripsit, Optando quatuor illi mei amici equum ex meis viuis, sibique habeant. In optando dissentiant, quid fieri? Sors educetur, & cui sors

<sup>\* tacitū.</sup> fauerit, ei optio electioque dabitur: quod etiā in legatarij coheredibus constitutum est. Se-  
<sup>\* opta-</sup>  
<sup>uerat.</sup> quens s. per se facilē intelligitur, & ex s. testameti. supra de hæred. qualitat. & differ. Quatuor vero sequentes per exemplum expostos lector at-  
<sup>\* absq.</sup> tēmus facilē co-  
gnoscet. Corn. Vibul.

<sup>\* absq.</sup> <sup>\* exi-</sup>  
<sup>bus.</sup> <sup>\* absq.</sup> Not. quod legatum serui, vel alterius rei, quā legatarius optaverit, est conditionale. Item, q. legatum conditionale nō transmittitur. Item, quod dissensio plurium sorte dirimuntur. Syl.

<sup>\* a</sup> Conditione. scilicet si eligeret.

**ADDITIO.** Solario clarè décidēs hanc arbitrationem, hæc est, quod in specie verum est, quod dicitur in tex-  
tu: in quantitate vero sequamur locum certum. s. de trit. vin. ol. vt. genere legato, arbitrium sit hæredis, quoniam quantitas determinata et ratiocinem facit vini, oleive, quod in specie nō euenit: genere enim legato, incerta sunt omnia, prater substantiam rei.

N.A. <sup>†</sup> Conditionem. si viuis optasserit, nam personalis est electio, & regulariter non transit ad hæredes lxxxij. s. 2. de adm. iurel.

<sup>\* b</sup> Et ideo. Bona ratio: vt C. de cad. vol. I. vnic. s. finalem.

<sup>\* c</sup> Ex constitutione. Quæ est C. com-  
mnia de leg. I. fin. in princ.

<sup>\* d</sup> In nostra constitutione. scilicet praedita.

<sup>\* e</sup> Eligere cupiente. & alio aliud subaudi.

<sup>\* f</sup> Contra benevolentiam. i. contra  
sequitatem. scilicet, quod perirent, id est, de iure stricto perire deberent: vt

ff. e. q. j. l. huius-  
modi s. fin.

<sup>\* g</sup> Et forte. Vel cum taxilis, vel alio modo. sic ff. de iud. I. in tribus. Sed quare iudex nō cōpellit eos ad cōsentendū: vt s. eo j. l. huius-  
modi. in fin. Respon. imo hoc modo cōpellit. vel ibi cōpellit in actione eli-  
genda. quæ da-  
tur à iure: hic autē nō cōpel-  
lit in eo, quod datur à testa-  
tore.

<sup>†</sup> Fortunā. Vbi N.A:

vel plures lega-  
tarij, vel viuis  
hæredes plures  
inter se dissen-  
tiant, sorte qui

opter, eligitur.

I. vlt. C. de lega-

<sup>\* h</sup> Sentētia. Ut tamē cateris z-

stimationē pre-  
stet suarū par-

tium, vt C. com-

mu. de leg. I. fin. in principio.

<sup>\* i</sup> solum. Et contraria, idem solus legat: vt ff. de leg. j. l. ij.

<sup>\* k</sup> Testamenti factio. In passiva signifi-  
catione accipe: vt suprà de hæred.

qua. & differ. s. testamen. i. Sed qui sunt illi qui non habent testamenti factio-

nem? Respon. incerta persona: vt infra proxi. s. Item, peregrinus, siue deportatus: vt C. de her. init. I. j. [ Adde, quod

ratio est, quia hereditas siue ex testa-  
mento, siue ab intestato deferatur, est

de iure civili. I. obuenire. s. de verb.  
signif. & deportatus, licet naturaliter

viuat, tamen perdit ea, quæ sunt iuris  
ciuili. I. j. s. pen. s. de contra tab. Syl.]

Item, in metallum dānatus: vt ff. de iis,  
quæ pro non script. haben. I. si in me-  
tallum. [Rationem assignat ibi tex. quia

efficitur seruus poenæ, non Cesaris.  
Syluest.]

Sylvest. Item, seruus de adulterio cum domina commisso accusatus: vt suprà de hær. instir. s. ij. Item collegium, nisi probetur licitum. vt C. de hær. instir. l. collegium. Item incestuosi: vt in authentica, quibus

mod. natu. effici. sui. s. vltimo. Item, hæretici maioris hæres: vt Codice de hæreticis. l. M. nichos. s. ipsos quoque. & s. ergo. Item apostatae: vt Cod. de apost. l. ij. qui sanctam. Item, mulier nubens intra annum à tempore mortis mariti: vt in authen. de nupt. s. primo, columna iii.

<sup>a</sup> Adde, quod hodie hoc est correctum. cap. si. de secun. nup. Sylvest.

<sup>b</sup> Personis. Quia certum consilium debet esse testans. Vlpijan. titulo 20. Qua de causa, nec res incerta legari potest. l. cum post. 69. s. 3. ff. de iur. dot.

<sup>c</sup> Concessum erat. Hodie contra, etiam ante legem Græcam inferiorem, in pauperibus. Co. de episc. & cle. l. id quod.

<sup>d</sup> ADDITIO. Tu dic, quod aut incertudo est in persona legantis, & valer legatum: quia hæredi onus iniunctum intelligitur. aut in persona legatij: & tunc aut certificanda ex futuro euentu, aut non. Primo casu valet, etiam si erat incerta de incertis: vt l. si quis ita scripsicerit. s. de reb. dub. Secundo casu valet, si per legem certificatur: vt d. l. id quod. C. de epis. & cler. sed de hoc vide Ang.

<sup>e</sup> Nam ne miles. Cuius, scilicet, militis voluntas seruat pro lege, alias:

vt Cod. de test. mil. l. prima.

<sup>f</sup> Incerta. Fortuna cœca, id est, cum N.A? neque ex incertis certa, neque ex certis incerta persona est Vlpijanus titulo 24. s. incertæ. & Paulus libro tertio

sentent. titulo sexto. Vnde intelligitur, incertam personam ex certo numero, vel corpore vel collegio certam personam censerri.

<sup>g</sup> Designati essent. In Kal. Ianu. fortiebatur, id est, incipiebant homines administrare, & ante per tres menses designabatur: vt ff. de condi. & demon. l. Publius. & Codice de magi. mu. l. prima.

<sup>h</sup> Posse dari, vt si dicat ita. Illum liberum esse volo qui Capitolium primus ascenderit, vel simile fecerit: vt suprà proximo s. incertis. Vel stichum liberum esse volo, cum habeat duos stichos: vt ff. de ma. testam. legi, cum ex pluribus.

<sup>i</sup> Seruos liberi. Aduerte, quod in aliquibus libris sequitur ista clausula, Tutor quoque incertæ personæ dari non potest, quam non inuenies in emendatis codicibus: & si ea, quæ sequuntur in textu & glossa diligenter perspexeris, profectò eam prorsus superuacuum iudicabis.

<sup>j</sup> Sub certa. Sic ff. delegatis primo, lege tertia. s. hoc amplius. sic ff. de legatis primo. Iege, si seruus legatus. s. huiusmodi. sic ff. de rebus dubiis, lege, quidam, sic ff. eodem j. l. legato. s. primo.

N.A. <sup>†</sup> Ex cognatis. Vtus ex certo personarum numero, incerta persona non est. I. 5. ff. de reb. dub.

<sup>¶</sup> Repeti non posse. Quasi naturale debitum: vt ff. de condi. indeb. I. Iulianus. in fin. & I. frater à fratre. in prin. ibi, naturalem enim. & I. si dominus. in fine.

**ADDITIO.**

Multa sūtenim quæ peti non possunt, si tamē errore facti sol uātūr, repeti nō possunt. I. lege Iulia. ff. de cōd. ind.

N.A. <sup>†</sup> Repeti non posse. Reperiān, quam, quia naturale debitum est, cuius soluti nulla repetitio. I. 64. ff. de coudit. indeb. §. vi timo. infrā de oblig. quæ ex qua. del.

**Postrumo**

quoque. **CASVS.** Quero an alieno posthumo legari possit? minime. Et quis eis alienus posthumus? Filius testatoris nondum natus, si nascatur humano patre suus erit ei hæres: nepos eiusdem ex filio non emancipato concepsus. Si ex contrario, nepos concepsus ex filio potius emancipationem, si nascatur, non erit aut suu hæres: quia in eius potestate non nascetur. In sequentis. Ita illas ac studia eorum perspiciunt, qui hæc institutiones coniuxerunt: narrarunt nobis odiose fabulas antiquas, eas se dicunt abrogasse. quidam constituerint, non expoununt: & hoc amplius, nouam illam constitutionem Codici suo ademerūt. Sequens §. non indiget interpretatione. Cornel. Vibul.

<sup>¶</sup> Nota q̄ olim postrumo alieno legari nō poterat. Itē, qui dicitur posthumus alienus. Item, quod hodie in certa persona potest hæres institui, & ei legari. Item, quod illud evidenter apparet dicitur quod constat ex lectura aliquius rei. Item, quod tutor incertus nec antiquo nec novo iure dari potest. Item, quod posthumus alienus de iure

prætorio olim institui poterat. Syl. b Legabatur. Sed nec instituebatur iure ciuili: vt ff. de lib. & posthu. I. Gal. lus. s. ille casus.

<sup>¶</sup> Adde, q̄ de iure ciuili antiquissimo leg. xij. tab. folium institui poterat posthumus futurus suus tempore testamenti, vt hic. Fuit postea tempus C. Aquilij, quo concession est institui posse posthumum futurū suum tempore mortis. Secundū est tempus primi capituli I. Velle. quo indoctum est institui posse illum, qui testamento tempore erat alienus, tempore mortis erat futurus suus. Quartū tempus fuit Iul. iure cōsulti, quo conceditur initium,

illum, qui tempore testamenti est alienus, & nascitur non suus, sed ex post facto esset suus succedendo in locum præcedentis. Quintū tempus est iuris Prætorij, quo alienus poterat institui, & habet bonorum possessionem. Ultimum tempus est constitutionum, quo indistincte potest institui, etiam non futurus suus. Syl.

<sup>†</sup> Inutileiter. Quasi aut incerta persona N.A. esset, aut ne persona quidem, in qua legatum consideret. I. 74. ff. de iur. codicil. I. 42. ff. de mor. ca. dona. Nam is qui in utero est, nondum homo, vel animal est, sed pars viscerum. I. j. ff. de vēt. inf. I. non a. ff. ad leg. Falc. Suus tamen posthumus per leg. Velleiam institui potuit: Quia fictione quadam habetur pro animali, & iam nato. I. penult. ff. de stat. hom. Qui netiam alieni legitimi nobis hæredes sunt. I. penultima. ff. de legat. I.

<sup>¶</sup> c Suos. scilicet, quondam ante emanicipationem, vt sequitur.

<sup>†</sup> ADDITIO. Es sic distingue, qui natus, non est futurus hæres inter suos.

<sup>†</sup> Inter suos. Suos, id est, qui si testamēti tempore natus fuisset, suus hæres non

non fuisset : veluti, qui ex emancipato filio conceptus, & natus est. I. 6. ff. de bono. possit. cont. tab.

¶ a Futurus. scilicet, hæres.

¶ b Sed nec. Quasi dicat, non solum in postumo,

sed omnia supradicta ab illo. s. incertis. correcta sunt: vt argum. ff. eodē iij. l. hoc legatum. j. respon. & l. ea tamen.

¶ c Constitutio. Quam non habemus.

¶ d Huic. scilicet, postumo.

¶ e Per nostram constitutionem. scilicet, supradictam constitutionem Graecam, nec veteri iure: vt ff. de testa. tut. l. tutor. Incertus.

¶ f Incertus. Ut si ita dixit: illū tutorem do, qui primus de Tuscia venerit. nec incertæ personæ datur: vt ff. de testam. tut. l. tutor ita.

N.A. ¶ Certo iudicio. Eoque claro, & manifesto. vt in specie legis. 30. ff. de testa. tutel.

¶ g Posteritati. id est, filiis.

¶ Posthumus.

autem. **CASVS.** Habebam filium emancipatum, qui grauidam vxorem habebat, quero, an illū nepotē meum, qui alienus est posthumus, possim hæredem instituere? Respōdet posse. Quid si in utero sit concubinæ? non potest. Corn. Vib.

N.A. Hæres institui. Non vt iure ciuilli valeat, sed iure Prætorio per honorum possessionem. s. j. j. de honor. poss. Suus quidem potest, etiam nondum conceptus. l. 4. l. 9. de libe. & posthu. Sed de legato nondum natis relicto, exemplum exstat in l. 15. s. vlt. & l. 157. ff. de lega. l.

¶ h Poterat. scilicet, de iure prætorio, non ciuili, vt infrā de bonorum possessione. primo respon. contra. & ff. de liber. & posthu. l. Gallus. s. ille. Accursius.

### ADDITION.

Solut. ibi loquitur in postumo alieno tempore testamenti nato, non suo, qui postea succedendo in locum primi suus efficitur. hic vero etiam in eo, qui nunquam efficitur suus. Angelus.

¶ i Nostro. id est, Romano.

¶ Vxor esse non potest. Non potest, vt pote regrina, cum qua connubium non est: quia peregrinus nasciturus est, cū quo testamenti factio non est.

¶ k Non potest. sed quæ est illa, quæ vxor esse non potest? Respond. multæ sunt illæ, quæ vxores esse non possunt: vt suprà de nuptiis diximus. s. si aduersus. Cod. de testa. l. iij.

¶ Siquidem in nomine. **CASVS.** Quum Marco Tullio Ciceroni legare aliquid vellem, errans in prænomine dixi L. Tullium: aut in nomine, M. Lætium Ciceronem, aut in cognomine M. Tullium Pisonem, quero, an valeat legatum? valer. Idem præterea posterioribus temporibus obseruatum est, quum mutata est nominum ratio, & nomen, cognomen, agnomen, id dicit cœptum est, quod antea prænomen, nomen, cognomen vocabatur. Cor. Vibul.

¶ Not. q error nominis legaris vel hæredis, si de corpore constet, nom

viciat. Item ibi, servatur, & recte, not. quod non sufficit aliquid esse consuetum, nisi sit bonum. Item, quod nomina sunt imposita ad dignoscendum homines. Item, quod non curamus de modo, dummodo sequatur effectus. Sylvest.

**¶** Siquidem. Sic C. de testamen. I. si in nomine.

\* abf. Accurs.

\* f. **¶** a In nomine. Nomen Nomen est genus: sed ponitur sibi, prae. hic pro specie nomen sui, vt Albertus: agnus. **¶** dicuntur personae serunt. nomen. Cognomen, quasi commune cognationis nomen, vt Asinellus. Prénomē, quod causa differetē ponitur: vt si sint duo Tullij, & vni superaddatur Marcus, & dicatur Marcus Tullius, nā Marcus, est prénomē. Agnomen est quod imponitur ab evenitu: vt Aphricanus qui vicit Aphricam: Alemanicus & Goticus: vt suprà in titulo p̄cōmij huius libri.

**ADDITIO.** Hac de re latè hic Aemyl. Fer. Cūm tamen Theophilus vocem agnomē non habeat, eam abundare facile arbitrator: de quo vide Ant. Augu. lib. 3. cap. 8.

**N.A.** **¶** Persona constat. Vbi de testatoris persona constat, error nominis non viciat testamentum. Iege quarta. C. de testam.

**¶** b Valer legatū, sic ff. si cert. per l. certum & C. eod. de lega. l. si fortidianum.

**¶** c In heredibus. scilicet, si erret in eorum nomine.

**¶** d Intelligentur. scilicet, à testante. & hoc in propriis. In appellatiis distinguuntur secundūm Ioan. An parum erret, vt si libros membranas appelleret: quo casu valet, maximē cūm fuerit consuetus sic appellare: vt ff. de legat. iij. l. librorum, §. quod tamē Cacilius.

An multum erret, & tunc contra: vt ff. eod. titul. l. iiii. & de supp. leg. l. labeo. in medio legis. sed de iis. in fin.

**¶** e Nihil interest. Vnde liber homo sibi nomen mutare potest: licet seruus non possit: vt C. de muta. no. l. i. & ff. ad leg. Corn. de fal. 1. falsi.

**¶** f Nihil interest. Nihil, &c. Quia demonstratio singitur vice invis. l. 9. 5. si quis. ff. de hered. iastlt.

**¶** g Huic proxima. **CASVS.** Furios ita scripsit, Stichū seruum meum vernam do lego. Licet enim nō vernam valet legatum, sed emptus sit, Idemq; in hęredibus seruatur: cōstat, utile est legatum. Et conuenienter, si ita de mōstrauerit, Stichum seruum, quem a Seio emisitque ab alio emptus: utile est legatum, si de seruo constat.

**¶** h Falsa demonstratio non viciat legatum.

**¶** i Falsa causa ad iectione ita demū legatum perimitur, si conditiona illa iuris regula, littera enuntietur.

**¶** j Huic proxima est illa iuris regula, littera enuntietur.

¶ k Quidam p̄ximus: Alemanicus & Goticus: vt suprà in titulo p̄cōmij strationem. Syl.

**¶** l Demonstration. Error in demonstratione, non viciat testamentum. l. 29. l. sequenti. Iege 17. ff. de cond. & demonst.

**¶** m f Vernam. Verna est seruus ex ancilla testatoris dominatus.

**¶** n g Emptus. idem & si non emit: vt arg. it. de vsucap. l. nonnunquam. s. si, secus in venditione: vt ff. de contrah. empti. l. si quis fundum.

**¶** o Longè magis. **CASVS.** Cacilius ita scripsit, Ciceroni, quia me in causa capitnis defendit, Eutichen seruum do, lego. Cicero nunquam eum defenderat, quero, an falsa causa viciat legatum? minimè. Quid ergo, si rem p̄xerit, sub conditione protulerit, Si me absente, negotia mea curauit? Falsa causa legatum viciat. Cor. Vib.

**¶** p Nor. quod falsa causa non viciat legatum. Nor. quod falsa causa non viciat legatum. Item, quod

quod valet argumentum de falsa demonstratione ad falsam causam. Syl. est.

¶ Longe magis. Ideo dicit magis: quia verba falsa demonstrationis sunt de substantia ipsius legati: ut cum dico, Si-

chum vernam

do, lego, sed verba falsa cau-

sa non ita. [Ad-

de declarando

gl. quod demô-

stratio no signi-

ficat substantia legati: quia ple-

rumque signifi-

cit accident: sed

intelligas de sub-

stantia, i. appo-

funtur à testa-

tore ad demon-

strandam sub-

stantiam, i. cor-

pus ipsum rei

legata, & sic cau-

sam materialē:

sed verba cau-

apponuntur ad

denotandum fi-

nem, quo fuit

moris testator:

& ideo longe

minus vitiatur fal-

sa causa, siquidē

importat finem

impulsū. Syl.]

Item quia cau-

sa legandi non

coherent lega-

to: vt ff. de condit. & demonstrat. l. cum

tales s. falsam causam. Itē, quia hic do-

nare præsumitur: vt ff. de condition.

indeb. l. in summa s. ei quoque.

N.A. ¶ Falsa causa. Falsa, quando ratio legati legata non coheret, id est, legatur propter personam, non propter causam: cum etiam sine illa causa legatus fuisse præsumatur. l. 72. s. fallam. de cond. & demonstr.

¶ b Sed si conditionaliter. Not. condi-  
tio per si apponitur, & per cum: vt hic,  
& ff. de condit. indeb. l. qui promisit.  
& ff. de verborum obligat. l. quodcumque. s. non solum. nisi in casu: vt ff. de  
tit. l. muto. s. sub conditione. Modus  
per ut: vt Codice de his, quæ sub mod.  
l. secunda. Causa per quia: vt hic De-  
monstratio fit ostendendo aliquid, quod  
non est: vt suprà proximo s. & ff. eo.  
primo. l. si sic. s. primo. Circa hęc qua-  
tuor sic dicas, & primū: Falsa causa non

nocet: vt hic. Conditio nocet, si deficiat:  
vt hic, & ff. si cert. per. l. cùm ad præsēs.  
& l. itaq;. Modus idem quod conditio  
operatur, excepto, quod hic quod daz-  
tur sub modo; etiam antequād modus

impleatur, pe-

titur, cautione <sup>4</sup> cura-

tamen interpo-

sita de modo <sup>ab</sup> ab

implēdo: quod

non est in con-

dītione: vt ff. de

cōdit. & demō.

l. qui hæredi. s.

fin. & de annu.

leg. l. liberto. s.

Lucius. & ff. eo.

iiij. l. si tibi. In

demonstratione

distingue: vt ff.

ecod. j.l. si sic. s.

j. & l. non quo-

cunque. vnde

versus, Scito

quod vt, modus

est: si, conditio:

quia, causa. vide

c. verum. extr.

de condit. appo.

**ADDITIO.**

Quod est in tex.

si curauerit, Ac.

F. ex libris an-

tiquis corrigit.

Curauit: quod

probat Theop-

phili verbum

diuersit. Præte-

ritam sanè rem Imper. significat, sub  
conditione prolatam: ideoque ad cau-  
sam, verba hæc retulit. Hoc idem VI-  
pianus confirmat in titulis, tit. xxiiij. s.